ex certitudine procedebat. Sed hoc propter præcedens vaticinium fuisset certissimum signum Filii Dei viventis.

Ad quartum dicendum, quod intelligitur de lapidatione infamæ: vel quia erat de stirpe sacerdotali ex parte matris; quod patet ex hoc quod Elisabeta, quæ erat de filiabus Aaron, dicitur ejus cognata, Luc. 1. Filia autem sacerdotis, etiam non nupta, deprehensa in stupro exurebatur, ut patet Lev. 21. sed ex parte patris erat de stirpe David. Bene enim poterant per matrimonium conjungi filia Aaron illis de tribu regia, vel etiam quibuslibet alterius tribus, eo quod non acceperant hæreditatem divisam ab aliis tribubus; & sic ex hoc non potuit confusio sortium provenire, quæ erat causa prohibitionis matrimonii contrahendi inter illos qui erant de diversis tribubus.

Ad quintum dicendum, quod Dominus maluit permittere Judæos dubitare de Deitate sua quam de castitate matris, sciens lubricam esse virginitatis famam, ut Ambrosius dicit, super Luc. c. 1.

Ad sextum dicendum, quod Christus non debuit necessitatis solatium refutare: quia hoc perversitatis magis est quam humilitatis.

ARTICULUS II.

Utrum matrimonium prædictum fuerit perfectum.

III. P. q. xxix. art. 2.

1. **A**D secundum sic proceditur. Videtur quod matrimonium prædictum non fuerit perfectum. Perfectum enim matrimonium ex absoluto consensu procedit. Sed beata Virgo non absolute in matrimonium consensisse videtur, sicut nec absolute vovisse; cum in utroque se dispositioni divinæ commiserit, ut in littera dicitur. Ergo non fuit perfectum matrimonium.

2. Præterea. Significatio est de essentia matrimonii, in quantum est sacramentum. Sed matrimonium illud non fuit perfectum in consignificatione, ut in littera dicitur. Ergo non fuit perfectum sacramentum.

3. Præterea. Ubi deest ultima consummatio, non est vera perfectio. Sed matrimonium beatæ Virginis nunquam fuit consummatum. Ergo non fuit vere perfectum.

4. Præterea. Perfectum dicitur esse matrimonium ex eo quod habet bonum prolis. Sed illud matrimonium non habuit bonum prolis, quia proles quæ fuit in illo matrimonio educata, non fuit effectus illius matrimonii, sicut nec filius adoptivus dicitur bonum matrimonii. Ergo non fuit perfectum matrimonium.

5. Præterea. Post perfectum matrimonium non licet alicui sponsam dimittere. Sed Joseph, quamvis esset justus, volebat eam occulte dimittere, ut dicitur Matth. 1. Ergo nondum erat perfectum matrimonium.

Sed contra. *Dei perfecta sunt opera*: Deut. xxxi. 4. Sed illud matrimonium fuit divinitus inspiratum. Ergo fuit perfectum.

Præterea. Per matrimonium non dicuntur aliqui conjuges, nisi sit perfectum. Sed Maria dicitur conjugata Joseph, Matth. 1. Ergo fuit inter eos perfectum matrimonium.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod duplex est perfectio matrimonii. Una quantum ad esse ipsius, quæ fit per consensum verbis de præseni expressum; & tali perfectione matrimonium illud perfectum fuit. Alia est

perfectio quantum ad operationem; & sic non fuit perfectum, quia actus proprius matrimonii est carnalis copula.

Ad secundum ergo dicendum, quod beata Virgo absolute in matrimonium consensit, ut certificata divinitus; sed in matrimonium sic consentiens virginitatem suam Deo commisisse in littera dicitur.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de secunda perfectione, quæ consummatio dicitur matrimonii.

Ad quintum dicendum, quod significatio non quælibet est de essentia sacramenti, sed illa qua significatur effectus sacramenti: & ideo ratio non sequitur.

Ad quartum dicendum, quod proles non dicitur bonum matrimonii solum in quantum per matrimonium generatur, sed in quantum in matrimonio suscipitur, & educatur; & sic bonum illius matrimonii fuit proles illa, & non primo modo. Nec tamen de adulterio natus, nec filius adoptivus qui in matrimonio educatur, est bonum matrimonii: quia matrimonium non ordinatur ad educationem illorum, sicut hoc matrimonium fuit ad hoc ordinatum specialiter quod proles illa susciperetur in eo, & educaretur.

Ad quintum dicendum, quod Joseph noluit eam dimittere quasi aliam ducturus, vel propter aliquam suspicionem, sed quia timebat tantæ sanctitati cohabitare propter reverentiam: unde dicitur ei: *Noli timere*: Matth. 1. 20.

ARTICULUS III.

Utrum matrimonium illud fuerit aliquando consummatum.

1. **A**D tertium sic proceditur. Videtur quod matrimonium illud fuerit aliquando consummatum. Dicitur enim Matth. 1. 18. *Antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto*. Et item 25. *Non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum*. Ergo videtur quod post cognoverit eam.

2. Præterea. Primum dicitur respectu secundæ. Sed Christus in auctoritate inducta dicitur primogenitus filius Virginis. Ergo post primum habuit alium; & sic matrimonium illud, saltem post Christi natiuitatem, consummatum fuit.

3. Præterea. Non defuerunt verba Evangelistis ad exprimendum suam intentionem. Sed nunquam expresserunt quod Joseph amplius eam non cognosceret. Ergo post Christi generationem matrimonium fuit consummatum.

4. Præterea. Joseph dicitur pater Christi in pluribus Evangelii locis, & dicitur etiam habere fratres; quod non esset, si matrimonium illud nunquam fuisset consummatum. Ergo &c.

5. Præterea. Duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. Ergo Christus non potuit exire de ventre matris integritate virginitatis manente; & sic non fuit inconveniens quod matrimonium illud consummaretur.

6. Præterea. Abraham, & alii patres qui conjugii usi sunt, maximæ dignitatis fuerunt. Ergo nihil deperisset matri Christi, si matrimonium consummasset.

7. Præterea. Helvidius objicit. Si turpe est Christo matrem cognosci post partum, quanto magis per genitalia virginis esse natum?

Sed contra. Virginitas corruptioni præponitur. Sed mater Christi debuit esse in excellentissimo statu. Er-

go debuit esse virgo, & sic non debuit illud matrimonium consummari.

Præterea. Non est probabile quod Joseph auferet uterum quem templum Dei noverat, attingere, ut Hieronymus dicit, cont. Helvid.

SOLUTIO.

Respondeo dicendum, quod mater Christi ante partum, & in partu, & post partum in æternum virgo permansit. Sed ejus virginitati ante partum Judæi, & Ebionitæ derogant, dicentes, Christum ex Joseph semine esse natum. Ejus autem virginitati in partu Philosophi derogabant, dicentes, non posse duo corpora esse in eodem loco. Sed virginitati ejus post partum Helvidius quidam idiota, & sacerdos ausus est derogare, quod loquacitatem facundiam æstimans, accepta materia disputandi, à blasphemis matris Dei incepit, dicens eam post partum à Joseph cognitam; & contra quem Hieronymus librum conscripsit.

Ad primum ergo dicendum, quod *antequam* non semper denotat ordinem ad illud quod futurum est secundum rei veritatem, sed quandoque ad illud quod futurum speratur secundum communem cursum, secundum quod dicitur: Iste, antequam haberet viginti annos, mortuus est: & sic est in proposito. Et similiter *ly donec*, quandoque significat hoc quod præcessit, terminari veniente eo quod expectatur, ut cum dicitur: Sede hic, donec veniam: quandoque autem non sic, ut cum dicitur I. Corinth. xv. 25. *Oportet et illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus*: non quod tempus regni ejus finiatur ad subjectionem inimicorum; sed subiectio inimicorum in tempore regni includitur.

Ad secundum dicendum, quod primogenitus dicitur ante quem nullus, quamvis post ipsum non sit alius: alias unigeniti jus primogenituræ non haberent, nec debuissent Deo offerri in lege quod falsum est.

Ad tertium dicendum, quod Evangelistæ ex eo quod minus est credibile dimiserunt, intelligendum hoc quod magis credibile est. Minus autem credibile est quod virgo concipiat (quod Evangelistæ dixerunt) quam quod post partum virgo conservetur; & ideo non curaverunt hoc dicere.